
UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI

FILOZOFICKÁ FAKULTA

INFORMACE O STUDIU
STUDIJNÍ ROK 2012/2013

Prezenční a kombinované studium

OLOMOUC 2012





3

UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI
Rektorát, Křížkovského 8, 771 47 Olomouc

Tel.: 585 631 111, fax: 585 222 731, 585 232 035
www.upol.cz

Rektor: prof. RNDr. Miroslav Mašláň, CSc.

Předseda 
Akademického 
senátu: doc. Mgr. Miroslav Dopita, Ph.D.

Předseda 
Správní rady: Ing. Pavel Prudký
 ředitel Finančního úřadu v Olomouci

Prorektoři: prof. RNDr. Lubomír Dvořák, CSc.
prorektor pro regionální rozvoj

prof. PhDr. Ladislav Daniel, Ph.D.
prorektor pro zahraniční vztahy

JUDr. Monika Horáková, Ph.D.
prorektorka pro vnitřní organizaci

JUDr. Mag. iur. Michal Malacka, Ph.D., MBA
prorektor pro komunikaci a další vzdělávání

prof. RNDr. Jitka Ulrichová, CSc.
prorektorka pro záležitosti vědy a výzkumu

prof. RNDr. Vít Voženílek, CSc.
prorektor pro informační technologie

doc. Mgr. MgA. Vít Zouhar, Ph.D.
prorektor pro studijní záležitosti

Kvestor: Ing. Tomáš Kopřiva

Kancléř: PhDr. Rostislav Hladký





5

FILOZOFICKÁ FAKULTA UNIVERZITY PALACKÉHO V OLOMOUCI
Křížkovského 10, 771 80 Olomouc
tel.: 585 631 111, fax: 585 633 000

www.upol.cz/fakulty/ff/

Děkan: doc. PhDr. Jiří Lach, Ph.D., M.A.  tel.: 585 633 001
 e-mail: dekan.ff@upol.cz, jiri.lach@upol.cz 

Sekretariát děkana:  Mgr. Lucie Filípková tel.: 585 633 011
 e-mail: lucie.fi lipkova@upol.cz fax: 585 633 012
 
Předseda Akademického senátu: 
 doc. PhDr. Tomáš Nejeschleba, Ph.D.  tel.: 585 633 184
 e-mail: tomas.nejeschleba@upol.cz

Proděkani: Mgr. Ondřej Kučera  tel.: 585 633 463
 1. zástupce děkana
 proděkan pro organizaci a rozvoj
 e-mail: ondrej.kucera@upol.cz

 Mgr. Petr Bilík, Ph.D.  tel.: 585 633 434
 2. zástupce děkana
 proděkan pro vnější vztahy a projektové řízení
 e-mail: petr.bilik@upol.cz

 PhDr. Klára Seitlová, Ph.D. tel.: 585 633 527
 proděkanka pro studijní a sociální záležitosti
 e-mail: klara.seitlova@upol.cz 

 PhDr. Ladislav Vobořil, Ph.D.  tel.: 585 633 381
 proděkan pro přijímací řízení
 e-mail: ladislav.voboril@upol.cz 

 doc. Mgr. Jiří Špička, Ph.D.  tel. 585 633 361
 proděkan pro vědu a výzkum
 e-mail: jiri.spicka@upol.cz

 doc. Mgr. Antonín Kalous, M.A., Ph.D. tel.: 585 633 620
 proděkan pro zahraniční záležitosti
 e-mail: antonin.kalous@upol.cz

Tajemnice: Ing. Jiřina Menšíková tel: 585 633 008
 e-mail: jirina.mensikova@upol.cz



6

AKADEMICKÝ SENÁT FF UP

Učitelská komora (abecední řazení)

doc. PhDr. Tomáš Nejeschleba, Ph.D. (předseda) 

prof. PhDr. Ivo Barteček, CSc.   
Mgr. Martin Fafejta, Ph.D. 
prof. PhDr. Ingeborg Fialová, Dr.   
Mgr. Jiří Hrabal, Ph.D. 
Mgr. Jakub Korda, Ph.D. 
doc. Ing. Jaroslava Kubátová, Ph.D.  
doc. PhDr. Lubor Kysučan, Ph.D. (místopředseda)  
doc. PhDr. Tomáš Lebeda, Ph.D. 
prof. PhDr. Jaroslav Macháček, CSc.
doc. Mgr. Daniel Marek, Ph.D.  
Mgr. Vladimír Polách, M.Phil., Ph.D. 
prof. PhDr. Dušan Šimek  
doc. PhDr. Jiří Štefanides  
 
Studentská komora (abecední řazení)

Mgr. Jan Čížek 
Ondřej Čížek 
Mgr. Libor Fůs 
Bc. Tomáš Karger (místopředseda) 
Mgr. Šárka Koníčková 
Mgr. Ondřej Molnár 
Bc. Barbora Veselá 

Zástupci FF UP v Akademickém senátu UP 

prof. PhDr. Ivo Barteček, CSc.
doc. PhDr. Lubor Kysučan, Ph.D.
Bc. Tomáš Karger



7

VĚDECKÁ RADA FILOZOFICKÉ FAKULTY UP

Interní členové
prof. PhDr. Marcel Arbeit, Dr.  Katedra anglistiky a amerikanistiky
prof. PhDr. Ivan Blecha, CSc.  Katedra fi lozofi e
prof. PhDr. Ladislav Daniel, Ph.D.  Katedra dějin umění
doc. dr. Wilken Engelbrecht, cand. litt.  Katedra nederlandistiky
prof. PhDr. Jiří Fiala, CSc.  Katedra bohemistiky
prof. PhDr. Jan Kořenský, DrSc.  Katedra bohemistiky
doc. Ing. Jaroslava Kubátová, Ph.D.  Katedra aplikované ekonomie
doc. PhDr. Jiří Lach, M.A., Ph.D.  Děkanát FF UP
doc. PhDr. Tomáš Lebeda, Ph.D.  Katedra politologie a evropských studií
prof. PhDr. Jaroslav Macháček, CSc.  Katedra anglistiky a amerikanistiky
prof. Mgr. Jaroslav Miller, M.A., Ph.D.  Katedra historie
doc. Lucie Olivová, M.A., Ph.D., DSc.  Katedra asijských studií
doc. PhDr. Zdeněk Pechal, CSc.  Katedra slavistiky
prof. PhDr. Alena Plháková, CSc.  Katedra psychologie
prof. PhDr. Libuše Spáčilová, Dr.  Katedra germanistiky
doc. Mgr. Jiří Špička, Ph.D. Katedra romanistiky 
doc. PhDr. Jiří Štefanides  Katedra divadelních, fi lmových
  a mediálních studií
prof. PhDr. Jan Vičar, CSc.  Katedra muzikologie

Externí členové
doc. Mgr. Adam Bžoch, CSc. Ústav světové literatury SAV Bratislava
prof. PhDr. Juraj Dolník, DrSc. Filozofi cká fakulta Univerzity
  J. A. Komenského Bratislava 
prof. PhDr. Jana Geršlová, CSc. Ekonomická fakulta Vysoké školy báňské
  Technické univerzity v Ostravě
doc. Mgr. Marie Šedivá Koldinská, Ph.D. Ústav českých dějiny FF UK Praha
doc. Mgr. Marek Otisk, Ph.S. Filozofi cká fakulty Ostravské Univerzity
  Ostrava 
prof. PhDr. Ivo Pospíšil, DrSc. Ústav slavistiky FF MU Brno
prof. PhDr. Milada Rabušicová, Dr. Ústav pedagogických věd FF MU Brno
prof. PhDr. Jana Rakšányiová, CSc. Filozofi cká fakulta
  Univerzity J. A. Komenského Bratislava
prof. PhDr. Jiří Šrámek, CSc.  Ústav románských jazyků a literatur
  FF MU Brno



8

KOLEGIUM DĚKANA FILOZOFICKÉ FAKULTY UP

•  doc. PhDr. Jiří Lach, Ph.D., M.A., děkan
 Katedra politologie a evropských studií FF UP 
•  Mgr. Ondřej Kučera, proděkan, 
 Katedra asijských studií FF UP 
•  Mgr. Petr Bilík, Ph.D., proděkan
 Katedra divadelních, fi lmových a mediálních studií FF UP
• doc. Mgr. Jiří Špička, Ph.D., proděkan
 Katedra romanistiky FF UP
• PhDr. Klára Bendová, Ph.D., proděkanka
 Katedra anglistiky a amerikanistiky FF UP
• Mgr. Antonín Kalous, Ph.D., M.A., proděkan
 Katedra historie FF UP 
• PhDr. Ladislav Vobořil, Ph.D., proděkan, 
 Katedra slavistiky FF UP 
• Doc. PhDr. Tomáš Nejeschleba, Ph.D., předseda AS FF UP, 
 Katedra fi lozofi e FF UP
• Prof. PhDr. Ladislav Daniel, Ph.D., prorektor 
 Katedra dějin umění, FF UP 
• doc. Ing. Jaroslava Kubátová, Ph.D.
 Katedra aplikované ekonomie FF UP
•  Mgr. Vladimír Polách, M.Phil., vedoucí CSS FF UP
 Katedra bohemistiky FF UP
• Ing. Jiřina Menšíková, tajemnice FF UP 
• PhDr. Eva Klimentová, Ph.D., koordinátorka kombinovaného studia
 Katedra sociologie a andragogiky FF UP



9

DĚKANÁT FILOZOFICKÉ FAKULTY UP

Děkan fakulty: doc. PhDr. Jiří Lach, Ph.D., M.A. 585 633 001
 jiri.lach@upol.cz, dekan.ff@upol.cz 

Tajemnice fakulty:  Ing. Jiřina Menšíková 585 633 008
 jirina.mensikova@upol.cz

Sekretariát děkana:  Mgr. Lucie Filípková 585 633 011
 lucie.fi lipkova@upol.cz

Sekretariát proděkanů: Jana Kopečná 585 633 017
 jana.kopecna@upol.cz 

Personální oddělení:  Ivanka Výmolová 585 633 032
 ivanka.vymolova@upol.cz 

 Ing. Iva Válková 585 633 032
 iva.valkova@upol.cz 

Studijní oddělení: 
Vedoucí:  Ing. Pavlína Grigárková 585 633 036 
 pavlina.grigarkova@upol.cz

Referentky pro prezenční studium:
 Soňa Marcinková 585 633 053 
  sona.marcinkova@upol.cz

 Alena Vinklerová 585 633 052 
 alena.vinklerova@upol.cz

 Jitka Loutocká 585 633 054 
 jitka.loutocka@upol.cz

 PhDr. Eva Gyuránová 585 633 038 
 eva.gyuranova@upol.cz

 Hana Růžičková 585 633 016 
 hana. ruzickova@upol.cz

 Markéta Kuchaříková 585 633 055 
 marketa.kucharikova@upol.cz



10

Referentky pro kombinované studium:
 Jitka Mikolášková 585 633 499
 jitka.mikolaskova@upol.cz

 Dagmar Brančíková 585 633 471
 dagmar.brancikova@upol.cz

Metodička Stagu: Mgr. Bronislava Macháčková 585 633 039
 bronislava.machackova@upol.cz

Úřední hodiny:  pondělí   13.00–15.00
 úterý 8.30–11.00
 středa 8.30–11.00 13.00–15.00
 čtvrtek 8.30–11.00

Oddělení pro vědu:
Koordinátor OBD/RIV PhDr. Martin Dolejš, Ph.D. 585 630 002
 martin.dolejs@upol.cz 585 633 523

Doktorské studium, vědecká rada
 Mgr. Agnes Hausknotzová  585 633 013 
  agnes.hausknotzova@upol.cz 

Projekty, granty Jana Kopečná 585 633 017
 jana.kopecna@upol.cz 

Oddělení pro zahraniční záležitosti:
 Mgr. Jana Hořáková 585 633 014 
 j.horakova@upol.cz

Ekonomické oddělení:  Ing. Jana Tobolová – vedoucí 585 633 030
 jana.tobolova@upol.cz

 Marie Dubovanová – mzdy 585 633 031
 marie.dubovanova@upol.cz

 Ing. Andrea Wágnerová – 585 633 050
 vedoucí účetní
 andrea.wagnerova@upol.cz

 Jitka Lakomá – účetní 585 633 035
 jitka.lakoma@upol.cz



11

 Božena Veselá – 585 633 037
 účetní, tuzemské cestovní příkazy
 bozena.vesela@upol.cz

 Mgr. Agnes Hausknotzová – 585 633 016
 správa majetku, zahraniční cest. příkazy
 agnes.hausknotzova@upol.cz  

 Jana Paráková – pokladna, podatelna 585 633 033
 jana.parakova@upol.cz

 Ivana Zeidlerová – spisovna 585 633 015
 ivana.zeidlerova@upol.cz

Vedoucí centra správy a služeb:
 Mgr. Vladimír Polách, M.Phil.  585 633 169
 vladimir.polach@upol.cz

Správci počítačové sítě: Jan Hudec 585 633 059
 jan.hudec@upol.cz

 Medard Kuříimský  585 633 049
 medard.kurimsky@upol.cz 

 Miroslav Lupečka 585 633 047
 miroslav.lupecka@upol.cz   



12

ZAHRANIČNÍ ZÁLEŽITOSTI

1 Kancelář zahraničních styků UP 

Rektorát UP
Univerzita Palackého v Olomouci 
Křížkovského 8
771 47  Olomouc
http://www.upol.cz/struktura-up/rektorat/useky-prorektoru/
usek-zahranicnich-vztahu/oddeleni-zahranicnich-vztahu/

Prorektor pro zahraniční vztahy UP:
prof. PhDr. Ladislav Daniel, Ph.D.
tel.: 585 631 005, fax: 585 631 012
e-mail: ladislav.daniel@upol.cz 

Vedoucí Kanceláře zahraničních styků UP:
Mgr. Yvona Vyhnánková, tel. +420 585 631 041, fax: +420 585 223 494,
e-mail: yvona.vyhnankova@upol.cz –
vedoucí kanceláře, institucionální koordinátor programů EU

Mgr. Vladimíra Žlutířová, tel. +420 585 631 062, fax: +420 585 223 494,
e-mail: vladimira.zlutirova@upol.cz – studijní pobyty Erasmus (vyjíždějící studenti)

Mgr. Zuzana Hamdanieh, tel. +420 585 631 108, fax: +420 585 223 494,
e-mail: zuzana.hamdanieh@upol.cz –
studijní pobyty Erasmus (přijíždějící studenti), Merrillův program

Mgr. Marie Raková, tel. +420 585 631 119, fax: +420 585 223 494,
e-mail: marie.rakova@upol.cz – pracovní stáže Erasmus

Mgr. Ivana Petrželová, tel. +420 585 631 113, fax: +420 585 223 494,
e-mail: ivana.petrzelova@upol.cz – studentská poradkyně

Petra Hudosová, tel. +420 585 631 063, fax: +420 585 223 494,
e-mail: petra.hudosova@upol.cz –
administrativní asistentka, zahraniční cesty zaměstnanců



13

2 Oddělení pro zahraniční záležitosti FF UP

Děkanát FF UP
Oddělení zahraničních záležitostí (zadní trakt, 1. poschodí vlevo, dveře č. 2.08)
Křížkovského 10
771 80  Olomouc
http://www.ff.upol.cz/menu/zahranicni-vztahy/

Proděkan pro zahraniční záležitosti FF UP: 
Doc. Antonín Kalous, M.A., Ph.D.,
tel. 585 633 620, e-mail: antonin.kalous@upol.cz
konzultační hodiny: pondělí 11.30–13.00 v Zasedací místnosti proděkanů,
dvěře č. 2.44

Asistentka pro zahraniční záležitosti:
Mgr. Jana Hořáková, tel.: 585 633 014, fax: +420 585 633 012,
e-mail: j.horakova@upol.cz 
studijní pobyty přijíždějících i vyjíždějících studentů všech ostatních stipendijních 
programů vyjma programu Erasmus (viz výše)



14

KATEDRY A PRACOVIŠTĚ FILOZOFICKÉ FAKULTY UP
(viz www.upol.cz – FF – katedry a pracoviště)

 1. Katedra anglistiky a amerikanistiky  
 2. Katedra aplikované ekonomie 
 3. Katedra aplikované lingvistiky  
 4. Katedra asijských studií  
 5. Katedra bohemistiky  
 6. Katedra dějin umění  
 7. Katedra divadelních, fi lmových a mediálních studií  
 8. Katedra fi lozofi e  
 9. Katedra germanistiky  
10. Katedra historie  
11. Katedra klasické fi lologie 
12. Katedra muzikologie  
13. Katedra nederlandistiky 
14. Katedra obecné lingvistiky  
15. Katedra politologie a evropských studií 
16. Katedra psychologie  
17. Katedra romanistiky 
18. Katedra slavistiky  
19. Katedra sociologie a andragogiky  
20. Katedra žurnalistiky  
21. Centrum judaistických studií Kurta a Ursuly Schubertových
    

SAMOSTATNÁ A ÚČELOVÁ PRACOVIŠTĚ FF
http://www.ff.upol.cz/menu/struktura-ff/fakultni-ucelova-zarizeni/

 1. Institut celoživotního vzdělávání 
 2. Centrum správy a služeb  
 3. Letní škola slovanských studií  
 4. Profesně poradenské centrum 



15

INSTITUT CELOŽIVOTNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ 
tř. Svobody 26, 771 81 Olomouc

tel.: 585 633 473
www.icv.upol.cz

Institut celoživotního vzdělávání FF UP v Olomouci je otevřené centrum vzdělávání 
Filozofi cké fakulty UP v Olomouci, které realizuje různé druhy a formy programů vzdě-
lávání dospělých a poskytuje poradenské a informační služby pro individuální zájemce 
a organizace z oblasti celoživotního vzdělávání a nových forem vzdělávání. ICV sleduje 
nejmodernější trendy rozvoje celoživotního vzdělávání a využívá je ve svých progra-
mech. Činnost je určena všem zájemcům o vzdělávání, kteří si potřebuji zvýšit nebo 
doplnit kvalifi kaci a odbornou způsobilost k výkonu specializovaných činností, a nebo 
chtějí získat nové informace, znalosti, dovednosti v oblasti jejich zájmu. 

Institut celoživotního vzdělávání vyvíjí činnost především v těchto směrech:
• Odborná a metodická činnost v oblasti vzdělávání dospělých a nových forem vzdě-

lávání.
• Vývoj a organizační zajištění programů celoživotního vzdělávání a studijních oborů 

v kombinované formě studia.
• Propagace celoživotního vzdělávání, Festival vzdělávání dospělých AEDUCA.

Institut celoživotního vzdělávání zajišťuje
kombinované bakalářské studium oborů 
• Andragogika v profi laci na personální management
• Divadelní věda - Filmová věda
• Sociální práce
• Psychologie
• Školský management
 
a kombinované magisterské navazující studium oborů
• Andragogika 
• Psychologie
• Německá fi lologie

Tyto studijní obory odborně garantují příslušné katedry a jsou realizovány kombinova-
nou formou studia s využitím E-learningu.

Institut celoživotního vzdělávání dále organizačně zajišťuje programy celoživotního 
vzdělávání vycházející z akreditovaných studijních programů FF UP v Olomouci. 
Do těchto programů jsou přednostně přijímáni uchazeči, kteří splnili podmínky přijíma-
cího řízení, ale nebyli přijati ke studiu z důvodu stanoveného limitu přijatých studen-
tů, a nebo uchazeči, kteří volí tuto formu studia jako ověření studijních předpokladů 
ve vybraném studijním oboru.



16

Institut dále realizuje programy dalšího vzdělávání a profesního rozvoje dle poža-
davků praxe: vzdělávání v rámci akreditovaných programů DVPP, vzdělávací kurzy 
pro organizace a fi rmy, certifi kované odborné kurzy, vzdělávání manažerů, výcvikové 
kurzy obchodních a lektorských dovedností, kurzy učitelské způsobilosti a češtiny pro 
cizince, mezinárodní certifi kát ekonomických kompetencí EBC*L.

Institut celoživotního vzdělávání vychází vstříc požadavkům na celoživotní vzdělávání 
v regionech a nabízí svoje vzdělávací a poradenské aktivity i ve vybraných regionech.
Aktuální informace o otevíraných studijních oborech a vzdělávacích programech na-
jdete na www.icv.upol.cz.

PERSONÁLNÍ OBSAZENÍ INSTITUTU CELOŽIVOTNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ

Správa ICV:
PhDr. Klára Seitlová, Ph.D. tel.: 585 633 527
 e-mail: klara.seitlova@upol.cz

Sekretariát ICV:
Mgr. Gabriela Paráčková tel.: 585 633 473
 gabriela.parackova@upol.cz
 icv@upol.cz
      
Organizační pracovník ICV:
Ing. Milena Rajmonová  tel.: 585 633 498
 milena.rajmonova@upol.cz

•  Programy dalšího vzdělávání
• EBC*L
• Programy celoživotního vzdělávání vycházející z akreditovaných studijních progra-

mů



17

VĚDECKÁ A ODBORNÁ PRACOVIŠTĚ FILOZOFICKÉ FAKULTY UP
(abecední řazení)

Arbeitsstelle für deutschmärische Literatur (Katedra germanistiky) 
Centrum pro československá exilová studia (Katedra historie)
Centrum pro jazyk a kulturu Nizozemí a Vlámska „Erasmianum“
 (Katedra nederlandistiky)
Dokumentační centrum dramatických umění
 (Katedra divadelních, fi lmových a mediálních studií)
Kabinet interkulturních studií (Katedra sociologie a andragogiky)
Kabinet pro výzkum uměleckohistorických památek (Katedra dějin umění)
Kabinet regionálních dějin (Katedra historie)
Kabinet pro studium dějin fi lozofi e středověku a renesance Katedra fi lozofi e)
Psychologické poradenské centrum (Katedra psychologie)
Scientia Humana Olomucensis et Prostannensis (Katedra fi lozofi e)



18

HARMONOGRAM AKADEMICKÉHO ROKU 2012–2013

1. 9. 2012 – 31. 8. 2013 akademický rok
1. 7. 2013 – 31. 8. 2013 hlavní prázdniny

5. 9. 2012 mezní termín pro splnění studijních povinností
za minulý rok 2011/2012

6. 9. 2012  15.00 mezní termín pro zadávání výsledků do IS STAG
7. 9. 2012  11.00 mezní termín pro odevzdání „Zápisových listů A“ 

za všechny roky studia ke kontrole studia
na studijní oddělení 

1. 9. 2012 – 10. 2. 2012 Zimní semestr

17. 9. – 14. 12. 2012 výuka v zimním semestru, 13 výukových týdnů 
(poslední týden je zápočtový)

23. 11. 2012 Den otevřených dveří UP
2. 1. – 8. 2. 2013 zimní zkouškové období
19. 1. 2013 Den otevřených dveří UP
11. 2. – 30. 6. 2013 Letní semestr

11. 2. – 10. 5. 2012 výuka v letním semestru, 13 výukových týdnů 
(poslední týden je zápočtový)

18. 2. – 22. 2. 2013 akademický týden: probíhá výuka
13. 5. – 28. 6. 2013 letní zkouškové období
15. 5. 2013 Sportovní den UP
24. 5. 2013 konec evidence zadaných BP a DP do IS STAG 
1. 7. – 31. 8. 2013 hlavní prázdniny
4. 9. 2013 mezní termín pro splnění studijních povinností

za rok 2012/2013
5. 9. 2013  15.00 mezní termín pro zadávání výsledků do IS STAG

za rok 2012/2013
6. 9. 2013  11.00 mezní termín pro odevzdání „Zápisových listů A“ 

za všechny roky studia ke kontrole studia
na studijní oddělení 



19

STUDIUM UČITELSKÉ ZPŮSOBILOSTI
(studium v oblasti pedagogických věd)

Všechny informace o studiu učitelské způsobilosti a formuláře (přihlášky ke studiu, 
k závěrečné zkoušce, formuláře k praxi atd.) jsou k dispozici ke stažení na internetové 
stránce www.uzff.upol.cz.

Odborný garant učitelské způsobilosti:
PhDr. Milena Machalová

Kontakt:
katedra slavistiky Filozofi cké fakulty UP, Křížkovského 10, 771 80 Olomouc,
tel.: 585 633 378, e-mail: milena.machalova@upol.cz

Konzultační hodiny:
Úterý  14.00–15.00 hodin
Středa  14.00–15.00 hodin

Organizačně studium garantuje:
Institut celoživotního vzdělávání Filozofi cké fakulty Univerzity Palackého v Olomouci 
(ICV FF UP).

Kontakt:
ICV FF UP, Ing. Milena Rajmonová, tř. Svobody 26, 771 80 Olomouc, 
tel.: 585 633 654, e-mail: milena.rajmonova@upol.cz.

Studium učitelské způsobilosti – podmínky pro akademický rok 2012/2013
Studium učitelské způsobilosti je vyučováno v rámci programu celoživotního vzdělávání 
v rozsahu 4 semestrů. Student povinně podle následujícího harmonogramu absolvuje:
 
Předmět Počet kreditů Rozsah výuky Zakončení Semestr
Psychologie pro učitele
kód PCH/PPUUZ 0 2 K 1.

Pedagogika pro učitele I
kód KPG/FP1UZ 0 2 z 1.

Pedagogika pro učitele II
kód KPG/FP2UZ 0 2 K 2.

Didaktika diplomového oboru
kód – viz příslušná katedra 0 2 Zk 1.–2.

Didaktika nediplomového oboru
kód – viz příslušná katedra 0  2 Zk 1.–2.



20

Předmět Počet kreditů Rozsah výuky Zakončení Semestr
Praxe I 0 21 hodin celkem z 3.–4.
Praxe II 0 21 hodin celkem z 3.–4.
Volitelná přednáška I–VIII 0 16 hodin celkem z 2.–4.

Poznámka:
Student absolvuje nejméně 8 přednášek z nabídky volitelných přednášek. Seznam volitelných přednášek 
je zveřejněn na internetu počátkem LS. (Přednáška bude započtena do Výkazu o studiu ihned po jejím 
ukončení.)

Podmínky studia
Student je ke studiu učitelské způsobilosti přijat v magisterském navazujícím studiu 
na základě přihlášky na formuláři ICV odevzdané do 30. září roku, v němž nastoupí 
do 1. ročníku magisterského navazujícího studia. Listinné přihlášky se odevzdávají 
na adresu: Ing. Milena Rajmonová, tř. Svobody 26, 771 80 Olomouc. Přihlášku si 
student stáhne z Internetu – www.uzff.upol.cz. Zároveň se student zaregistruje elek-
tronickou cestou na http://uzff-registrace.upol.cz.

(Pro zpřesnění: student odevzdává jak elektronickou, tak listinnou přihlášku.)

Při zahájení studia obdrží student Výkaz o studiu v programu celoživotního vzdělá-
vání na vysoké škole, v individuálních případech si Výkaz přijde převzít po předchozí 
domluvě do ICV, tř. Svobody 26, k Ing. Mileně Rajmonové.

Studium učitelské způsobilosti se realizuje u oborů: 
•  Anglická fi lologie  •  Německá fi lologie
•  Česká fi lologie  •  Nizozemská fi lologie 
•  Filozofi e  •  Polská fi lologie 
•  Francouzská fi lologie  •  Psychologie 
•  Historie  •  Ruská fi lologie 
•  Latinská fi lologie  •  Sociologie 
•  Muzikologie  •  Španělská fi lologie

Student se dále přihlašuje do systému STAG pod kódy uvedenými v tabulce u jed-
notlivých předmětů a pod kódy katedry – vždy za 0 kreditů (mimo praxe a volitelné 
přednášky).

Praxe
Student je povinen absolvovat v průběhu 3. nebo 4. semestru pedagogickou praxi 
z jednoho nebo dvou oborů (podle své specializace). Každý posluchač musí absolvovat 
3 až 5 náslechů a nejméně 8 aktivních výstupů z každého předmětu své aprobace. 
Kromě toho musí student plnit další úkoly vyplývající z jeho působení na škole (roz-



21

bory hodin, dozory, pedagogická dokumentace atd.). Délka praxe závisí na domluvě 
s ředitelem školy a vedoucím učitelem.
Formuláře k praxi si student stáhne z Internetu (Dopis řediteli odevzdá řediteli školy, 
případně učiteli, Hodnocení vyplní učitel, didaktik na jeho základě napíše studentovi 
do Výkazu o studiu zápočet, Plán náslechů vyplní student před praxí a pošle didak-
tikovi, Výkaz předloží rovněž didaktikovi, Dohodu o provedení práce vyplní učitel – 
podrobnější informace na www.uzff.upol.cz).

Studium je uzavřeno složením závěrečné zkoušky, která zahrnuje: 
–  rozpravu k písemné práci (15 stran, student si volí téma buď z pedagogiky, psy-

chologie, nebo didaktiky), 
–  zkoušku z vybraných okruhů z pedagogiky, psychologie a didaktik vyučovacích 

předmětů. 

Podmínky pro přihlášení k závěrečné zkoušce
1.  Student musí splnit předepsané studijní povinnosti: kolokvium z psychologie, zá-

počet a kolokvium z pedagogiky, zkoušky z didaktik diplomového i nediplomového 
oboru, zápočty z praxe diplomového i nediplomového oboru, zápočty z volitelných 
předmětů.

2.  Absolvovaná praxe (zápočet bude zapsán příslušnými didaktiky oboru ve Výkazu 
o studiu). 

Student může vykonat závěrečnou zkoušku do dvou let po ukončení magisterského 
studia, přičemž všechny své studijní povinnosti musí splnit během svého studia dvou-
letého kurzu učitelské způsobilosti.

Závěrečné zkoušky budou probíhat v dubnovém a zářijovém termínu. K jarnímu 
termínu se studenti musí přihlásit do konce března a k podzimnímu do 5. září. Při-
hlášky doložené dokladem o zaplacení poplatku za závěrečnou zkoušku se odevzdá-
vají PhDr. Mileně Machalové, katedra slavistiky FF UP. Přihlášku k závěrečné zkoušce 
si student stáhne z Internetu.

Výše poplatků za studium v programu celoživotního vzdělávání –
učitelská způsobilost (studium v oblasti pedagogických věd)

Pro studenty Filozofi cké fakulty UP činí poplatek za studium jednoho oboru 5000 Kč, 
dvou oborů 7 500 Kč. Tyto částky budou uhrazeny na počátku studia kurzu učitelské 
způsobilosti. Potvrzení o platbě student přikládá k přihlášce ke studiu učitelské způ-
sobilosti.
Pro studenty z jiných fakult než FF UP (PřF, PdF, FTK) činí poplatek za studium 
3000 Kč, přičemž jim jsou uznány zápočty, kolokvia, zkoušky z psychologie a peda-
gogiky a z praxe, pokud na mateřské fakultě studují pedagogický směr.



22

Výše poplatku za závěrečnou zkoušku činí pro studenty FF studující učitelskou 
způsobilost na jednom oboru 2200 Kč, na dvou oborech 2900 Kč. Studenti z jiných 
fakult hradí za závěrečnou zkoušku 2000 Kč, přičemž jsou jim uznány zkoušky z pe-
dagogiky a psychologie. Potvrzení o platbě student přikládá k přihlášce k závěrečné 
zkoušce z učitelské způsobilosti.

Studenti jsou povinni sledovat webové stránky učitelské způsobilosti, na kterých budou 
uvedeny přesné termíny zkoušek, složení komisí a seznamy posluchačů (nejpozději 
14 dní před plánovaným termínem závěrečné zkoušky) a jiné aktuální informace.

Úspěšní absolventi studia učitelské způsobilosti (studia v oblasti pedagogických věd) 
obdrží Osvědčení o absolvování programu celoživotního vzdělávání „Studium 
v oblasti pedagogických věd“ k výuce předmětů v oboru, ve kterém dokončili magis-
terské vysokoškolské studium, a to s uvedením jednotlivých částí závěrečné zkoušky 
a jejich klasifi kace.
K vyhotovení osvědčení je nutné, aby absolventi zaslali kopii magisterského diplomu 
na adresu: Ing. Milena Rajmonová, ICV FF UP, tř. Svobody 26, 771 80 Olomouc.



23

VYSVĚTLIVKY POUŽITÝCH ZKRATEK A ZNAČEK

Kat./Zkr. zkratka katedry/předmětu
Počet kred. počet kreditů
Př + Cv + Sem přednáška + cvičení + seminář
Sem. semestr
S seminář
DS počet dnů v semestru
DR počet dnů v roce
TS počet týdnů v semestru
TR počet týdnů v roce
HR počet hodin v roce
Zk zkouška
Ko kolokvium
Zp zápočet
Szv státní závěrečná zkouška
Doporučený rok nejnižší možný studijní ročník, od kterého lze předmět zapsat
* na kredity označené hvězdičkou je vázána podmiňující prerekvi-

zita

Kategorie předmětů:
A –  povinné předměty
B –  volitelné předměty
C –  doplňující předměty





Studijní programy – prezenční studium




